Diximus *adultis in peccato mortali existentibus*; nam adulti in infantia baptizati, et nullo peccato mortali inquinati, si actualem fidem incupabiliter non habuerint, nihilominus salvabuntur, quia in gratia sanctificante, cui fides habitualis necessario est juncta, constituuntur. Porro repugnat eos qui constituti sunt in gratia sanctificante reprobandos fore si in eo statu decedunt.

PROPOSITIO SECUNDA.

Datur pro omnibus adultis præceptum divinum speciale et per se eliciendi actum fidei internum.

Prob. 1° Scriptura sacra. I Joan. III, 23: *Hoc est mandatum ejus: ut credamus in nomine Filii ejus Jesu Christi.* 2° *Ratione theologica.* Unusquisque tenetur, ex præcepto tum divino positivo, tum naturali, salutem suam operari, ac proinde media ad eam consequendam necessaria quærere: porro, ex dictis, salus obtineri non potest sine actu fidei interno ab adultis in peccato mortali constitutis elicitio: ergo saltem pro his datur præceptum, etc. Sed hæc obligatio existit etiam pro justis, nam *justus ex fide vivit*, Habacuc, II, 4; Rom. I, 17; Hebr. X, 38. Insuper justus vivere tenetur modo supernaturali; sed eo modo vivere non potest, nisi actus fidei internæ saltem aliquoties eliciat. Unde sequens damnata est propositio ab Innocentio XI: « Fides non censetur cadere sub præcepto tum speciale et secundum se. »

Verum quo tempore eliciendus est actus fidei ut præcepto satisfiat?

Præceptum fidei obligat *per se* ad eliciendum actum in sequentibus casibus :

1^o Quando res credendæ sufficienter propositæ sunt, sive puero in infantia baptizato et usum rationis adepti, sive adulto infideli vel hæretico; unusquisque enim horum statim moraliter acquiescere ac credere tenetur, tum quia mentis obsequium Deo debitum præstare debet, ad quod necessaria est fides actualis; tum quia, si assensum suum suspenderet, gravem injuriam auctoritati Dei irrogaret.

2^o Quando quis in hæresim vel in voluntariam dubitationem lapsus est, quia statim reparanda est injuria Deo summe veraci et revelanti illata.

3^o Quando aliqua exurgit contra fidem tentatio, quæ non nisi per actum fidei vincenda videtur.

4^o Quando quis tenetur fidem exterius confiteri, ut infra dicitur; alioquin fidem non sincere profiteretur, sed simularet.

5^o In exitu vitæ et quocumque probabili mortis periculo; quia tunc maxime tenemur tendere in Deum, ut finem nostrum ultimum, quod fit præcipue per actus fidei, spei et charitatis.

6^o Præter hos casus, præceptum fidei obligat sæpius indirecte, seu, ut aiunt, per accidens, id est, ratione alterius præcepti, quod sine actu fidei rite adimpleri non potest. Ita passim loquuntur theologi, quamvis rectius diceretur sæpius in vita recurrere obligationem utendi sua fide. Porro vi præceptorum implendorum non requiritur actus fidei *formalis*, sed *virtualis* tantum, v. g., ad orationem, ad missæ auditionem, ad sacramenti susceptionem, etc.